
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядка ликвидации аварийных ситуаций 
в системах теплоснабжения на территории Большереченского 

муниципального района Омской области с учетом взаимодействия 
организаций тепло-, электро-, газо- и водоснабжения, 

потребителей тепловой энергии, а также органов местного самоуправления

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О 
теплоснабжении", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными 
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 N 
103, Уставом Большереченского муниципального района Омской области 
Администрация Большереченского муниципального района Омской области 
постановляет:

1. Утвердить Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения на территории Большереченского муниципального района 
Омской области с учетом взаимодействия организаций тепло-, электро-, газо- 
и водоснабжения, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и 
транспортных организаций, а также органов местного самоуправления 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Большереченского муниципального района Омской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. Главы муниципального района С.А. Носковец



Приложение 
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 
Омской области 

от « -// 2023 г. N

Порядок
ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом 
взаимодействия организаций тепло-, электро-, газо- и водоснабжения, 

потребителей тепловой энергии, а также органов местного 
самоуправления

1. Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения, с учетом взаимодействия организаций тепло-, электро-, газо- 
и водоснабжения, потребителей тепловой энергии, а также органов местного 
самоуправления (далее - Порядок) разработан в целях координации 
деятельности Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области, ресурсоснабжающих организаций, управляющих 
организаций и ТСЖ при решении вопросов, связанных с ликвидацией 
аварийных ситуаций на системах жизнеобеспечения населения 
Большереченского района.

2. Настоящий Порядок обязателен для выполнения исполнителями и 
потребителями коммунальных услуг, тепло- и ресурсоснабжающими 
организациями, строительно - монтажными, ремонтными и наладочными 
организациями, выполняющими строительство, монтаж, наладку и ремонт 
объектов жилищно - коммунального хозяйства муниципального образования.

3. В настоящем Порядке используются следующие основные 
понятия:

’’коммунальные услуги” - осуществление деятельности исполнителя 
по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 
и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и 
безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего 
имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и 
расположенных на них жилых домов (домовладений);

’’исполнитель” - юридическое лицо независимо от организационно
правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие 
потребителю коммунальные услуги;

’’потребитель” - собственник помещения в многоквартирном доме, 
жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном 
основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, 
домовладением, потребляющее коммунальные услуги;

’’управляющая организация” - организация, уполномоченная 
собственником жилищного фонда осуществлять управление жилищным 



фондом с целью его надлежащего использования и обслуживания, а также 
обеспечения потребителей жилищно-коммунальными услугами;

’’ресурсоснабжающая организация” - юридическое лицо независимо 
от организационно-правовой формы, а также индивидуальный 
предприниматель, осуществляющие продажу коммунальных ресурсов 
(отведение сточных вод);

’’коммунальные ресурсы” - холодная вода, горячая вода, 
электрическая энергия, газ, тепловая энергия, теплоноситель в виде горячей 
воды в открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения), 
бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, 
используемые для предоставления коммунальных услуг и потребляемые при 
содержании общего имущества в многоквартирном доме. К коммунальным 
ресурсам приравниваются также сточные воды, отводимые по 
централизованным сетям инженерно-технического обеспечения.

4. Основной задачей Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области, организаций жилищно- 
коммунального комплекса является обеспечение устойчивого тепло-, водо-, 
электро- и газоснабжения потребителей, поддержание необходимых 
параметров энергоносителей и обеспечение нормативного температурного 
режима в зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины 
энергопотребления.

5. Ответственность за предоставление коммунальных услуг 
устанавливается в соответствии с федеральным законодательством и 
областным законодательством.

6. Взаимодействие диспетчерских служб организаций жилищно- 
коммунального комплекса, тепло- и ресурсоснабжающих организаций и 
Администрации Большереченского муниципального района Омской области 
определяется в соответствии с утверждаемым Планом действий по 
ликвидации последствий аварийных ситуаций с применением электронного 
моделирования на территории Большереченского муниципального района 
Омской области, утвержденным постановлением Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 26.10.2020 № 
263, и действующим законодательством.

7. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с 
исполнителями коммунальных услуг и потребителями определяются 
заключенными между ними договорами и действующим федеральным 
законодательством и областным законодательством. Ответственность 
исполнителей коммунальных услуг, потребителей и теплоснабжающей 
организации определяется балансовой принадлежностью инженерных сетей и 
фиксируется в акте, прилагаемом к договору разграничения балансовой 
принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответственности 
сторон.

8. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны 
обеспечивать:



8.1. своевременное и качественное техническое обслуживание 
и ремонт теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение, 
согласно договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения 
и отключения теплопотребляющих установок при временном недостатке 
тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения;

8.2. допуск работников специализированных организаций, с которыми 
заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт 
теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток.

9. При возникновении незначительных повреждений на инженерных 
сетях, эксплуатирующая организация оповещает телефонограммой о 
повреждениях владельцев коммуникаций, смежных с поврежденной и 
Администрацию Болыпереченского муниципального района Омской области, 
которые немедленно направляют своих представителей на место повреждения 
или сообщают ответной телефонограммой об отсутствии их коммуникаций на 
месте дефекта.

10. При возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных 
технологическими нарушениями на инженерных сооружениях и 
коммуникациях, руководство по локализации и ликвидации аварий 
возлагается на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Болыпереченского района.

И. Ликвидация аварий на объектах жилищно-коммунального 
хозяйства и социальной сферы осуществляется в соответствии с Планом 
действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций с применением 
электронного моделирования на территории Болыпереченского 
муниципального района Омской области, утвержденным постановлением 
Администрации Болыпереченского муниципального района Омской области 
от 26.10.2020 №263.

12. Финансирование расходов на проведение непредвиденных 
аварийно-восстановительных работ и пополнение аварийного запаса 
материальных ресурсов для устранения аварий и последствий стихийных 
бедствий на объектах жилищно- коммунального хозяйства осуществляется в 
установленном порядке.

13. Работы по устранению технологических нарушений на 
инженерных сетях, связанные с нарушением благоустройства территории, 
должны производиться тепло- и ресурсоснабжающими организациями и их 
подрядными организациями в соответствии с Правилами благоустройства, 
уборки и санитарного содержания территории, обращения с бытовыми 
отходами производства и потребления в Болыпереченском районе, 
утвержденными сельскими поселениями Болыпереченского района и по 
согласованию с органом местного самоуправления.

14. Владелец или арендатор встроенных нежилых помещений 
(подвалов, чердаков, мансард и др.), в которых расположены инженерные 
сооружения или по которым проходят инженерные коммуникации, при 
использовании этих помещений под склады или другие объекты, обязан 



обеспечить беспрепятственный доступ представителей исполнителя 
коммунальных услуг и (или) специализированных организаций, 
обслуживающих внутридомовые системы, для их осмотра, ремонта или 
технического обслуживания.

Работы по оборудованию встроенных нежилых помещений, по которым 
проходят инженерные коммуникации, выполняются по техническим 
условиям исполнителя коммунальных услуг, согласованным с тепло- и 
ресурсоснабжающими организациями.

15. Во всех жилых домах и на объектах социальной сферы их 
владельцами должны быть оформлены таблички с указанием адресов и 
номеров телефонов для сообщения о технологических нарушениях работы 
систем инженерного обеспечения.

16. Потребители тепловой энергии по надежности теплоснабжения 
делятся на три категории:

первая категория - потребители, в отношении которых не допускается 
перерывов в подаче тепловой энергии и снижения температуры воздуха в 
помещениях ниже значений, предусмотренных техническими регламентами и 
иными обязательными требованиями;

вторая категория - потребители, в отношении которых допускается 
снижение температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации 
аварии, но не более 54 ч:

жилых и общественных зданий до 12 °C;
промышленных зданий до 8 °C;
третья категория - остальные потребители.
17. Источники теплоснабжения по надежности отпуска тепла 

потребителям делятся на две категории:
17.1. к первой категории относятся котельные, являющиеся 

единственным источником тепла системы теплоснабжения и обеспечивающие 
потребителей первой категории, не имеющих индивидуальных резервных 
источников тепла;

17.2. ко второй категории - остальные источники тепла.
18. Нарушения заданного режима работы котельных, тепловых сетей 

и теплоиспользующих установок должны расследоваться эксплуатирующей 
организацией и учитываться в специальных журналах.

19. При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в 
тепловых сетях в течение всего ремонтно-восстановительного периода 
должны обеспечиваться (если иные режимы не предусмотрены договором 
теплоснабжения):

подача тепловой энергии (теплоносителя) в полном объеме 
потребителям первой категории;

подача тепловой энергии (теплоносителя) на отопление и вентиляцию 
жилищно-коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей 
категорий в размерах, указанных в таблице №1;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим



расхода пара и технологической горячей воды;
согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный 

тепловой режим работы неотключаемых вентиляционных систем;
среднесуточный расход теплоты за отопительный период на горячее 

водоснабжение (при невозможности его отключения).

Таблица № 1

Наименование
показателя

Расчетная температура наружного воздуха для 
проектирования отопления t °C (соответствует 
температуре наружного воздуха наиболее холодной 
пятидневки обеспеченностью 0,92)
минус 10 минус 20 минус 30 минус 40 минус 50

Допустимое снижение
подачи тепловой энергии 
, %, ДО

78 84 87 89 91


